

RADIO

Miercuri 31 Octombrie 1934
1875 m. RADIO ROMÂNIA 20
k.w 160 kHz.
364,5 m. București 12 kw.
823 kHz.

13.00: Cota apelor Dunării. Concert de prânz (discuri): Uvertură la „Raymond“ de Tomas executată de orch. simfonică de Percy Pitt (G); Molly la plaje de Grainger și Studiu de concert de Sinigaglia, executate de Quartetul „Regina Maria“ (O); Selecțiuni din opereta „E încântător“ de Moretti, cântat de Gabrielle Gailand (H.M.V.); Gavotte Gossesc și Menuet de Boccherini, executată de orch. Andreas Weissgerber (H); Selecțiuni din opereta „Mikado“ de Sullivan, executată de orch. simfonică Odeon (O).

13.45: Spectacole. Bursă. Muzică ușoară (discuri).

14.15: Ora. Mersul vremii Radio jurnal.

14.40: Muzică ușoară (discuri).

18.00: Concert de muzică distractivă, executat de orch. Radio: Pesce: Clownii la pradă, uvertură burlescă; Caludi: Weck End, suită în 4 părți; Bizet: Carmen, fantezie; Romberg: Vremea florilor, secțiuni pe motive de Schubert; Hrubl: Specialități vieneze potpuriu din operele vieneze celebre.

19.00: Ora. Mersul vremii. Radio jurnal.

19.15: Continuarea concertului: Lalo: Tristețe (so-o vioară Teodoru; Sgambati: Menuet vechiu; Boyer: Prehidka Kadeali; Welsch: Trăiescă România Mare, potpuriu; Pantazi Kirchner: Fragmente din baletul „Povestea Soarelui“; Blankenburg: Marș UNIVERSITATEA RADIO-ECONOMIE

20.00: Marile economii și viața Statului, de V. Stăvescu, ministrul finanțelor.

20.20: Muzică din filme (discuri).

20.45: Sărbătoarea internațională, de Prog. Gh. Netta.

21.00: D-ra Medeleine Cocorăscu, pian; Nottara: Siciliana; Liszt: Vis de iubire; Glabunow: Sonata I-a.

21.30: Universitatea practică, de prof. S. Mehedinți.

21.50: D-na Olimpia Grozowska-canto: Verdi: Aria Azucenei din „Trubadurul“; Bizet: Habanera din „Carmen“; E. Causson: Nanny; Ceakow, sky: Aria din opera „Ioana d'Arc“; Chiriac: Unde aud cucul cântând.

22.10: Concert nocturn executat de orch. de salon Radio: Sonnet:

Marșul Nibelungilor; Jos. Cungi: Vis pe ocean, vals; Schubert-Berle: Sub un liliac; Popy: Suită orientală; Dvorak: Dans slav No. 3.

23.00: Radio Jurnal.
23.25: Continuarea Concertului nocturn: Nevin: Narcissus; Aube:

Domino negru, uvertură; Schebek: Menuet miniatură; Lederev; Visul florilor; Tasti: Marechiare; Rubinstein: Dansul miresei din Kasmir; Kreisler: Leb. stei.

Românii din Ungaria

(urmare din pag. 1 a)

noștință celor interesați, la fiecare în mod individual.

De chestiunea maghiarizării din Ungaria s'a ocupat și presa străină, din care cităm următoarele zăre: „L'Europe Centrale“, Pragă, 14 Oct. 1933. Articolul: „Les Allomands de Hongrie“; „Victoire“, Paris, 27 Martie 1933. Articolul: „Victimes carnassières“; „Siebenbürgisch Deutsches Tagblatt“ din 30 Nov. 1932, Sibiu, apoi Nr. din 20 Iulie 1931; „Prager Presse“ din 10 Sept. 1930, „Ungarn und seine Minderheiten“; „El Socialista“ din Madrid, Nr. din 27 Septembrie 1930; „La cuestión de las minorías en Hungría“; „Pax“, (Paris), Nr. din 16 Octombrie 1930, (Art., M. Dörer, expoză la „Pax“ 10 probleme intelectuale che les minorités magyars“; „Pax“, Paris, Nr. din 20 Octombrie 1930; „Banater Deutsche Zeitung“, Nr. din 25 Ian. 1931 și 23 Ian. 1931; „Arader Zeitung“, Arad, Nr. din 1 Febr. 1931; „Hatzfelder Zeitung“, din 17 Martie 1933. Articolul: „Eine Statistik der Namensmagyarisierung“, etc. etc.

Românii din Ungaria, după recensământul oficial maghiar din 1920, erau 23.760 suflete. Dar această cifră nu era cea reală, pentru că tot în datele statistice din acest an, găsim 88.828 de indivizi, din întreaga populație a Ungariei, cari știau vorbi românește. Și în această cifră se ascund încă 30.000 de Români.

Deci în 1920, după statistica maghiară, avem 23.760 de Români, cari în 1930 au scăzut la cifra de 16.221 suflete. Dacă luăm datele statistice din 1900 (de pe actualul teritoriu al Ungariei), descreșterea elementului românesc de-adrepiul dezastruoasă!

Pierderile elementului românesc, după statisticile maghiare, în zece ani (1920—1930), sunt de 7541 de suflete, plus sporul firesc.

E de prisos să mai spunem, că o asemenea pierdere e o imposibilitate, fiind seama că elementul românesc e cât se poate de prolific, fapt de altfel recunoscut și de unguri. Dar pierderea totuși s'a înregistrat prin ajutorul politicii diabolice a desnaționalizării. Și pierderi au înregistrat toate naționalitățile din Ungaria; de ex: germanii, după recensământul oficial din 1920, numărau 551.211 suflete, iar după cel din 1930 au scăzut la 478.630 suflete. Pierderea e de 72.580 suflete, plus sporul firesc. În acest interval slovacii au scăzut cu 41.882 suflete; croștii cu 9.175; sârbii cu 10.000, etc. (V. datele statistice din 1920, după buletinul oficial: „Magyar Statisztikai Közlemények, 1920 évi népszámlálás“, Budapești, 1920; iar datele din 1930 după comunicările institutului statistic maghiar, din „Gazette de Hongrie“, Budapești, 10 Nov. 1932. „Les Minorités en Hongrie“.

Dintre 16 naționalități minoritare din Ungaria, mai însemnate ca număr, în intervalul de la 1920—1930, doar țiganii au înregistrat o creștere de 853 de suflete, restul sunt deficitare.

Dar națiunea maghiară a înregistrat o creștere de 854.058 suflete, cifră în care maghiarizarea statului vecin și statistica oficială, a doșit și sporul celor 16 naționalități mai mici.

Pierderea de 7.541 de Români în cei zece ani (1920—1930) nu-i explicabilă, decât prin maghiarizarea forțată a statului vecin. În acești zece ani, în realitate pierderea minorității române e mai mare, atingând cifra de aproximativ 10.000 de suflete, calculând la cele 7541 și sporul firesc, pentru că chiar și ungurii îi arată pe români a fi prolifici și dispunând de o „mare atracție a puterii de a desnaționaliza“. „Observator“.

Crima din Rășinari

Vineri spre Sâmbătă noaptea s'a întâmplat o regretabilă crimă în Rășinari.

Pe la orele 12 noaptea eșind din căreluma I. Pinclu cei 4 prieteni, Ioan Fieschin, secretarul comunei, Ioan Drăgoiu, servitorul comunei, Nlie Giurcoiu, chelnăr în Constanța și inv. Stan S. verin, au avut nenorocul să întâlnească în drum pe

fiica lui Toader Săculu, negustoare de zarzavaturi în Sibiu.

Secretarul comunal I. Fieschin a întrebat pe femeie unde merge în miezul nopții, la care a primit răspuns că merge la tatăl său să-și lase calul să se odihnească.

Mergând la tatăl său s'a trez că mama vitregă nu-i permite să bage calul în grajd, iar fica vitregă s'a dus să-l adăpostească la un cumnat al ei.

Pe drum s'a întâlnit din nou cu cei 4 prieteni cu cari ar fi avut o ceartă.

Tatăl ei n'a avut înștițe și poate supărat că soția sa n'a permis ficei sale să se adăpostească în casele sale, s'a sculat și a plecat după fată, pe care ajungând-o, fata i-a spus pățania cu cei 4 cheflii.

Tatăl său, Toader Săculu, întâlnind pe buclucași i-a tras la răspundere, la care drept răspuns Ion Drăgoiu i-a luat bățul din mână bătrânului și l-a lovit.

Bietul bătrân s'a dus la postul de jandarmi să reclame, unde după vreo jumate de oră i-a venit rău și a murit.

A doua zi toți patru prietenii au fost arestați de șeful de post.

Autopsia ar fi constatat că bătrânul n'ar fi murit din cauza loviturii ci mai mult de frică, dar mai suferea și de alte boli.

Aduși la parchet Ioan Fieschin inv. Stan Severin au fost imediat eliberați, ca nefiind cu nimic vinovați, iar ceilalți doi au fost predați judecatorului de instrucție — pentru continuarea cercetărilor.

Vom reveni

Monu' Baciului

despre

BATAIA FRANTOGULUI LA MĂILAT

3

Monolog în diartalec năvean

Peft-am și bune și rele în doi-sprezece ai — da o trecut toate cu bine, slavă Tie, Taia Ceresel! (După ce dă câteva colburi mari, schimbă glasul).

Taica fusese, treizeci de ani de-a rândul, baciul domnesc, la curtea grofului, pe cum știți cu toți.

Într'un rând, venisem iar acasă. Eram acum la stână. Mă cam țineam și io de lefteria tetii. Num'odată ne vine porință, să ruculuim iar pintu Italia.

Cul aveai de-a te plânge? Nu era altă putere, iar hai la drum, Moane.

Mă fac gata, iau o traistă de urdă și așa cum eram, cu cămașa ai băcească pe mine, o tai într'o d'mineată drept spre Orlat.

Dac'am ajuns în Orlat, să chiar

ielentula fclorii la Maioru.

Io nu-ni căpătasem încă „țolagu“, pintu mltălii. Zic căta Niculaie-al Saffil: „Fă-ni loc, țară, să mă ielentulesc pintu țulag“. Și cât ai bate'n pălmi, am avut zece zloți buni în mână — ni-i dase toți deodată.

Cine era acum, în lumea asta, ca mine? Bani aveam până-i prutu, sănătos ca peștele eram, drăcos în tot felul de chip încă... ba făcui-am, Doamne Iartă-mă, destul năzdrăvăni!

Într'aduc aminte de una... par'c'ar hi fost azi!

Eram în bogărie la Zam, zel lângă Murăș. Bani cum vă spuneam aveam potop, fac căta Niculae și căta David Grancea — cam tustrei umblam — „mă, hai și ne-om duce o țin' la crîmă!“

Dacă ne-am dus, am beut ce-om hi beut și-am dat să ieșim.

Io n'am prea ținut sama, da izmenitu de Grancea — să căznea să la 'n cărcă bolovanu de sare, care zăcea 'n tinda crâjmii și venea acum cu el subsuoară.

Ce să mai zici? Buleci, de-alăta bine și sănătate!

Îeșim noi pe hudiță și-apucăm pe mâna stângă... numa iacă, dăm de-o curte frumoasă, îngrădită tot cu zăbrele. Era curtea popii. Tunam în casă. Io mai îndrăzneț, prinț a grăi!

— Bună ziua, Taică Părinte!

— Bună să-ți fie inima fulel! — răspunde popa.

— Ne rugăm de iertare, Părinte, c'am îndrăznit...

— Nicl o greșală, băieți! — face Dumneal.

— N'afi hi buni, Părinte, să cu-prindeți șarea asta și'n schimb să ne faceți o mămăligă?

Da popa:

— „Pare-mi rău, fiilor, da n'am făină, dragii mei, că-i rău de moară șuite am și culegători la păpușolu“ — și nu prea vrea popa, să ne dea drumu 'n casă.

Până mă înțelegeam io aci cu părintele, eștălălji doi ieșise. Dacă am văst că nu'i rost, îi pup mâna popii și dau fuga după lei. Afurisiți văzuseră făină, de când ne-am băgat. Îeșim dela popă, și cu sacu de făină și cu sarea: Ne ardea de glume... zic:

— Ua'e dăci făina, Niculae?

Da' el:

— „La Hira, la moară“ — că era la noi în sat, un drac de morărită făină și lipchitoasă, de-o cheama Hira... o murit de tinără, părea că nu' era a bună...

Acum, făină aveam, sare aveam, zic căta ei:

— Mă, știți ce? Hai ne ducem la omu al mai sărac din satu ăsta, să ne facă o mămăligă;

Vorba scurtă, isprava pe-al urmă.

Era în capu statului un ghie' de creștin sărac, num'un cățal negru avea 'n tot cuprinsu.

Tunam în casă — eram tustrei, ca trei zmei! Săracu să, spăierase 'n lege. Dacă i-am spus, ce vrem, o'nciput a-și veni 'n hirc și până să zicem un „Credeu“, mămăliga era pe foc. Ba până hasta-acea, l'am trimis la crîmă, după o fefe de rachiu și după ouă pela boresela din vecini.

Părerile asupra împrumutului

Părerile conducătorilor vieții financiare, politice și religioase din Sibiu.

În legătură cu împrumutul ce s'a lansat, am publicat părerile d-ilor profesori Tutuc și Gr. Dumitrescu, guvernatorul Băncii Naționale.

Am căutat să cunoaștem și părerile personalităților din Sibiu, pe care le publicăm mai jos, urmând ca în numerele viitoare ale ziarului nostru să continuăm cu cele ce ne vor sosi.

Publicăm mai jos părerile P. S. Sale, Dr. Victor Glondys:

Toți patronii doritori de muncă constructivă și de evoluție sănătoasă în Patria noastră vor saluta călduros intențiunile guvernului, care stăruiește să înzestreze țara, din propria ei putere, cu mijloacele necesare pentru diferite cerințe urgente și cu toții vom sprijini energie acest plan. Așteptăm ca Sașii din Transilvania precum și toți ceilalți cetățeni germani să înțeleagă însemnătatea acestui mare plan al guvernului nostru și că vor manifesta și cu acest prilej sentimentele lor patriotice față de Statul nostru. Recomandăm însă împrumutul în mod călduros și ca ocazie foarte avantajoasă pentru a face investiții de capital. Marele avantaj al împrumutului se evidențiază prin prospectul Ministerului de Finanțe, care pe lângă un curs de emisiune extraordinar de bun, oferă o dobândă de 4 jum. procente, apoi rambursarea sumei de 120 procente din capitalul semnat, premii mari, asigurarea valorii de aur a împrumutului, scutire de orice fel de impozite și o largă posibilitate de a valorifica diferite rente vechi.

Din aceste motive recomandăm deci cu toată căldura tuturor credincioșilor Bisericii evanghelice, sprijinirea energică și eficientă a acestui „Împrumut de înzestrare”.

D. Dr. Victor Glondys,

Episcop al Bisericii Evang. C. A. din România.

Răspunsul dlui Dr. Ilie Beu, președintele Consiliului de Administrație al băncii „Albina”.

Este o datorie națională, ca tot Românul neaș să ia parte la împrumutul intern.

Românii buni de ieri au adus imense jefuri de sânge și de avere pentru înfăptuirea visului nostru milenar. Românii buni de astăzi sunt datori să contribuie la consolidarea acestei înfăptuiri subscriind la împrumutul intern, a cărui menire este să înzestreze țara noastră românească, îndeosebi armata națională, cu cele necesare și să frivoreze viața economică. Prin consolidarea vieții economice a Statului se consolidează și averea fiecărui cetățean, interesele economice ale Statului fiind identice cu ale cetățenilor.

Subscriind la împrumutul intern nimeni nu aduce vre-o jefură materială, căci sumele ce au subscris se vor înapoia cu dobândă multumitoare în curs de cel mult 40 ani și pentru cei norocoși cu premii frumoase.

În război se arată eroii; la subscrierea împrumutului intern se vor arăta patrioții adevărați.

Cu toții să ne dăm întâlnire la ghișeele unde se primesc subscrierile la împrumutul intern, lansat de Ministerul nostru de Finanțe, care este un Român neaș, înimos și cinstit.

Dr. Ilie Beu, preș. Băncii „Albina”.

Ministerul  Finanțelor

„ÎMPRUMUTUL de ÎNZESTRARE a ȚĂRII” 4½% din 1934

Prospect de Emisiune

(R E Z U M A T)

Se emite prin subscripție publică obligațiuni de 1.000 Lei valoarea nominală pe prețul de 880 Lei obligațiunea

Plata obligațiunilor subscrise se face printr'un singur vârsământ, odată cu subscrierea între 5 și 30 Noembrie 1934.

2. O parte din suma de plată se poate achita cu titluri din vechile rente emise de Stat, socotite pe anumite cursuri arătate în foaia de subscripție. Suma ce se plătește cu titluri de rentă nu poate depăși 20 procente din valoarea nominală subscrisă.

3. Obligațiunea de 1.000 Lei produce o dobândă de 4,50 procente pe an, care se plătește jumătate la 1 lunie și jumătate la 1 Decembrie, prima plată făcându-se la 1 Ianie 1935.

4. Obligațiunile se rambursează în 40 ani prin trageri la sorți, cari se fac de 4 ori pe an: la 1 Februarie și 1 Mai pentru obligațiunile care se rambursează la 1 lunie următor, și la 1 August și 1 Noembrie pentru cele cari se rambursează la 1 Decembrie următor. Prima tragere la sorți se face la 1 Februarie 1935.

5. În anul întâu se rambursează cu premii mari pentru fiecare un miliard din capitalul subscris.

1 oblig. cu	3.000.000 lei total	3.000.000 lei
2 „ „ câte 1.000.000 „	2.000.000 „	2.000.000 „
4 „ „ „ 500.000 „	2.000.000 „	2.000.000 „
4 „ „ „ 250.000 „	1.000.000 „	1.000.000 „
46 „ „ „ 100.000 „	4.600.000 „	4.600.000 „
57 obligații rambursate în total		12.600.000 lei

În anii următori, numărul obligațiunilor care se rambursează cu 100.000 Lei se micșorează cu câte o obligațiune din an în an.

6. Restul obligațiunilor care se mai amortizează în fiecare an se rambursează cu o primă de 200 Lei peste valoarea lor nominală, adică:

Titlurile de 1.000 Lei vor fi rambursate cu 1.200 Lei, cele de 2.000 Lei cu 2.400 Lei, cele de 5.000 Lei cu 6.000 Lei, cele de 10.000 Lei cu 12.000 Lei, cele de 20.000 Lei vor fi rambursate cu 24.000 Lei.

7. Plățile dobânzilor și amortismentelor se fac în lei stabiliți leul reprezentând o greutate de 10 miligrame aur cu titlul 0.900.

8. Cupoanele scăzute și obligațiunile eșite la sorți se primesc drept numerar de către toate Casele Publice.

9. Nu se va face niciodată vre-un scăzământ la plata dobânzilor sau a sumelor cu cari se rambursează obligațiile, adică aceste plăți sunt scutite de orice impozite sau taxe.

Obligațiunile mai sunt scutite de impozitul pe succedanți, dote și donațiuni.

10. Obligațiunile se primesc spre lombardare, garanții și cauțiuni.

11. Subscripțiile se fac la:

Banca Națională a României și Sucursalele ei;

Casa Națională de Economii și Securi poștale; la Birourile oficiilor poștale; Toate Casele publice și la Băncile ce vor fi arătate la timp.

Nota. — Lămuriri se găsesc în prospectul de emisiune.

Din foloasele împrumutului de înzestrare

- Cupoanele purtătoare de dobânzi, se plătesc în valoarea aur a Leului;
- Dobânda este de 4½ la sută, iar primele reprezintă față de prețul de emisiune un spor de 40%;
- Dobânzile și primele sunt scutite de impozite;
- Plata în Lei valoarea aur vă asigură economiile de orice risc valutar;
- Cupoanele scăzute se primesc drept numerar la Casele Publice.

Subscrieți la împrumutul înzestrării

ULTIMA ORA

Se lucrează la guvern Național

În cercurile parlamentare se agită ideea unui guvern de Uniune Națională, sub președinția dlui Nicolae Titulescu, în care ar intra:

DI Iuliu Maniu ca președinte al Camerei
DI Mareșal Averescu Ministrul Armatei
DI Mareșal Presan ministrul Armamentului

Declarațiile făcute de dl Inuleț la Iași

DI Ministru Inuleț a declarat la Iași, că partidul liberal nu are nevoie de nici o întregire.

Partidul liberal are toată puterea și toate elementele necesare, în ceea ce privește conducerea țării.

DI Dinu Brătianu, este și va rămâne șeful necontestat al partidului liberal.

DI Dinu Brătianu, este și va rămâne șeful necontestat al partidului liberal.

Evenimente grave în Bulgaria

În toate cercurile politice se observă o mare nervozitate. Toate aparențele duc la convingerea că Bulgaria se află în prezua unor grave evenimente. Guvernul a ordonat numeroase arestări.

Printre cei arestați se află trei foști miniștri.

Unul e Gieseff, fostul ministru al Comerțului, care a fost transportat în localitatea Berkowitza. Al doilea e dl Cartianoff, fost ministru de finanțe, iar al treilea e dl Verbenoff, fost titular la finanțe.

Tru al Comerțului, care a fost transportat în localitatea Berkowitza. Al doilea e dl Cartianoff, fost ministru de finanțe, iar al treilea e dl Verbenoff, fost titular la finanțe.

Toți trei sunt acuzați că au complotat contra guvernului.

Conflict între Anglia și Japonia?

Guvernul Englez a avut convorbiri cu guvernul Statelor Unite pe chestiunea petrolului din Mancuria. Asemenea a avut tratative și cu guvernul Olandez, dar până

în prezent nu s'a ajuns la o acțiune comună, se pare că chestiunea petrolului din Mancuria ar putea duce la un conflict între Anglia și Japonia.

DI Dinu Brătianu la Finanțe
DI V. Madgearu la Industrie
DI Octavian Goga la Instrucție
DI C. Argetoianu la Interne.
Iar dnii Gr. Filipescu, N. Iorga, Ion Mihalache, Dr. N. Lupu și Gr. Iunian la celelalte ministere.

Guvernatorii Băncilor Naționale în audiență la Rege

Cei trei guvernatori ai Băncilor de Emisiune din Mica Înțelegere au fost primiți în audiență de M. S. Regele Carol II.

Consiliu de miniștri

Joi va avea loc un consiliu de miniștri în capitală, cu care ocaziune guvernul va hotărâ ca toate produsele cartelate să fie reduse cu 40%. Se crede că prin această măsură guvernul va reuși să oprească specula ce se făcea în ultimul timp.

D. Dinu Brătianu în Capitală

Domnul Dinu Brătianu a sosit în capitală și a avut azi după-amiază o convorbire cu Domnul G. Tătărescu această convorbire va fi decisivă pentru atitudine.

nea viitoare a dlui Dinu Brătianu. Cercurile politice așteaptă cu înfrigurare rezultatul acestei întrevăderi.

Regele Alexandru propus pentru premiul Nobel de pace.

Între scriitorii ruși emigrați în Jugoslavia s'a decis să se propună pentru premiul Nobel de pace defunctul Rege Alexandru.

Gravă ciocnire de trenuri lângă Alba Iulia

Trei călători grav răniți. O locomotivă și 5 vagoane distruse. Pagube de peste patru milioane lei.

În dimineața zilei de 28 Oct. ora 4.30, s'a întâmplat între stațiile Vinț de Jos și Alba-Iulia, un grav accident de cale ferată.

Trenul personal 206, care mergea spre Alba Iulia, a ajuns din urmă trenul de coletărie 2302, pe care l-a tamponat vicleș.

Din stația Alba-Iulia s'a format imediat un tren de salvare cu care s'a transportat la fața locului dnii Ing. Teodorescu, șeful stației de întreținere Alba Iulia; A. Matei, șeful gării și dr. Buda, medicul c. f. r. iar ora 5.30 au mai plecat la locul accidentului dnii prim procuror al parchetului Alba, judecator instructor Patilja și comisarul Marcu.

CUM S'A PRODUS ACCIDENTUL

Personalul No. 206 care sosise cu întârziere în Vinț de Jos a pornit din Vinț fără ca implegatul de serviciu care a dat plecarea, să fi primit preavizul de sosire la Alba Iulia a trenului de coletărie No. 2302, plecat din Vinț numai cu câteva minute mai înainte.

Implegatul apreciind sosirea trenului de coletărie la Alba Iulia a lăsat distanța obișnuită între trenuri și a dat după această apreciere, plecarea.

Dar această socoteală a dat greș deoarece trenul de coletărie suferind un defect la frână a fost obligat să staționeze pe linie. Mecanicul personalului Teodor Țigan, voind să câștige timp, dăduse mare viteză locomotivei și din cauza celei prea groase n'a observat decât dela mică apropiere semnalele trenului din față care staționa pe linie. Totuși a luat toate măsurile micșorând viteza dela 80 km., așa cum s'a constatat la indicatorul care s'a oprit automat în momentul ciocnirii. Mașina personalului a tamponat trenul de coletărie. Locomotiva a srit de pe linie. Mecanicul și focistul n'au suferit decât răni ușoare.

S'au sfărâmat complet 4 vagoane ale trenului de coletărie și un vagon de clasă al personalului.

Răniții

E hipa de salvare, sosită imediat la fața locului, a transportat la spitalul din Alba-Iulia pe toți răniții în număr de 10. Dintre aceștia 3 sunt în stare mai gravă și anume: Emil Stolan din comuna Sântandrel, funcționar la C. F. R., cel mai grav rănit care se speră totuși că va fi salvat; Ion Săscioareanu din comuna Pianul de sus (Alba), funcț. C. F. R. și Ion Andreșel din Sântandrel. Toți aceștia se află internați la spitalul din Alba-

Iulia, iar ceilalți răniți mai ușor, după ce au fost pansați, au fost lăsați liberi.

S'au sfărâmat complet 4 vagoane ale trenului de călătorie și un vagon de clasă al personalului. Locomotiva s'a răsturnat chiar în șanțul terasamentului.

Pagubele sunt evaluate la peste 4 milioane Lei. S'a dispus arestarea implegatului și a mecanicului trenului personal și a altor 2 cefești.

Acetia după scurte confruntări, să la fața locului au fost trimiși la penitenciarul din Alba-Iulia.

De mulți ani cea mai renumită întreprindere de înmormântare din Sibiu

Strada Faurului **VICTOR KREMER** Telefon 187

preia ca și mai înainte tot felul de înmormântări în mod elegant și cu prețuri echitabile potrivite timpurilor grele de azi pe lângă un serviciu prompt și plin de pietate. — Transporturi de cadavre și exhumări.

Cine iubeste Marea cu talazurile-i poetice și cine iubeste plaja sub rază de binefăcătoare ale soarelui, trebuie să citească revista literară

"Vraja Mării II"
din Constanța

Redacția și Administrația: Strada Smârdan Nr. 7.